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Adilson Pinto Gil SEFAV/IBAMA-DF Tel: (61) 3035.3457 
Fax: adilson.gil@ibama.gov.br  x x       

Adilson P. P. Amaral Filho MPF Tel: (11) 3269.5089  
Fax: apamaral@prsp.mpf.gov.br    x      

Alberto Gomes da Silva Júnior DSA/SDA/MAPA Tel: (61) 3218.2230  
Fax: albertog@agricultura.gov.br     x     

Aloísio Pacini Tostes  COBRAP Tel: (16) 3972.1121/1000 
Fax: lagopas@terra.com.br      x x x x 

Álvaro De Angelis OCA BRASIL - ONG Tel: (62) 3446.1166 
Fax:  alvarodeangelis@yahoo.com.br         x 

Ana Nira Nunes Junqueira GEREX/IBAMA-DF Tel: (61) 3035.3457 
Fax:  ananira@hotmail.com   x       

Ana Raquel Gomes Faria Bezerra IBAMA - COEFA Tel: (61) 3316.1058 
Fax: (61) 3316.1719 ana.bezerra@ibama.gov.br x x x x x  x x x 

Anderson Luis do Valle IBAMA-CGFIS Tel: (61) 3316.1316 
Fax:  

andersonluis@yahoo.com
andersonluis.valle@gmail.com   x x x x x x x 

André Jean Debert IBAMA Tel: (61) 3316.1654 
Fax: andre.debert@ibama.gov.br     x     

Andréa da Costa Silva PROANIMA Tel: (61) 9986.2911 
Fax: andrea.costa@gmail.com     x     

Andresa Liriane Jacobs Grupo Fauna de Proteção aos 
Animais / Ponta Grossa/MT 

Tel: (42) 3226.9773 
Fax:  grupofauna@grupos.com.br        x x 

Antonino Versiani ACPB Tel:  
Fax:            

Antônio José Belo Soares Criador / SP Tel: (11) 4416.7675 
Fax: (11) 6440.9716 ajbsoares@uol.com.br      x x   

Arthur Brant Pereira IBAMA/CGFAU/COFAU Tel: (61) 3316.1418 
Fax: arthur.pereira@ibama.gov.br x x x       

Carlos Alberto de Souza Correia 4º CCR/MPF Tel: (61) 3031.6017 
Fax: ccorreia@pgr.mpf.gov.br  x  x x     
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Carlos Eduardo Ferrer Luzardo SEFAV/IBAMA-DF Tel: (61) 3035.3458 
Fax: carlos.ibama@bol.com.br  x        

Cássio Sesana CONAMA Tel: (61) 4009.1775 
Fax: cassio.sesana@mma.gov.br     x     

Catarino Ribeiro de Lima COBRAP Tel: (91) 3724.1663 
Fax:  catarino@armazemdocimento.com.br        x x 

Celso Neves de Oliveira ACPB Tel: (61) 3368.7778 
Fax:          x 

Cláudia Rocha Campos IBAMA Tel: (61) 3316.1270 
Fax: claudiarcampos@gmail.com     x     

Dalton Araujo Antunes IBAMA-CGFIS Tel: (61) 3316.1312 
Fax: 

dalton.antunes@gmail.com
dalton.antunes@ibama.gov.br x    x     

Daniel Mariano de Abreu CONAMA Tel: (61) 3035.3458 
Fax: daniel.abreu@mma.gov.br x  x       

Denise Fernandes CONAMA/MMA Tel: (61) 4009.1941 
Fax: denise.fernandes@mma.gov.br   x       

Djalma Atanásio Santos da Silva MAPA Tel: (61) 3218.2014/2672 
Fax: djalmaatanasio@agricultura.gov.br      x x x x 

Eurico F. de Lemos Jr. ACPB Tel:  
Fax:  eurico.lemos@antaq.gov.br         x 

Felipe Monteiro Diniz CONAMA/MMA Tel: (61) 4009.1297 
Fax: felipe.diniz@mma.gov.br x x x x x x x x x 

Fernando Castanheira Neto FÓRUM FLORESTAL Tel: (61) 3327.1967 
Fax: (61) 3326.8767 fnabf@forumflorestal.ong.br x x x x x x x x x 

Flavya Mendes de Almeida WSPA - Brasil Tel: (21) 2295.6191 
Fax: (21) 2295.9232 flavyamendes@wspabr.org       x   

Francisco Carrera SEPDA 
PREFEITURA DO RIO 

Tel: (21) 2503.4644 
Fax franciscocarrera@rio.rj.gov.br x  x x x x x  x 

Gabriel A. Sanchez Torres MAPA Tel: (61) 3218.2701 
Fax: gabrieltorres@agricultura.gov.br     x x x   

Guilherme S. de Lima PROANIMA Tel: (61) 8127.6631 / 3225.1599 
Fax: gui-sena@hotmail.com     x     

Hélio da Costa Bragança SODF Tel:  
Fax:           x 

Henrique Wilhelm M. de Andrade ACASCO Tel: (62) 9679.5006 
Fax: henrique@ceramicamontecastelo.com.br     x     

Horácio Ernani de Mello Neto ABRASE Tel: (21) 9985.9333 ernanileiloeiro@hotmail.com    x x   x x 
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Fax: 

Izabel Cristina Nascimento SUIPA Tel: (21) 9979.0237 
Fax: blitzyuri@suipa.org.br     x x x   

Jailson Damasceno de Araújo ACPB Tel: (61) 3248.5036 
Fax: (61) 3248.7115 bsbjailson@brturbo.com.br         x 

João Carlos de Carli CNA Tel: (61)2109.1426 
Fax: joao.carli@cna.org.br      x x x x 

João Pessoa R. Moreira Jr. IBAMA-DF Tel: (61) 3316.1713/1719 
Fax: joao.moreira-junior@ibama.gov.br x x x x x x  x  

Joana Weel OCA BRASIL - ONG Tel: (62) 3446.1166 
Fax:  joaweel@hotmail.com         x 

Josenilda Saraiva de Aquino CGSA/MCT Tel: (61) 3317.7698 
Fax:  jaquino@mct.gov.br        x x 

Juciara Elise Pelles IBAMA - COEFA Tel: (61) 3316.1058 
Fax: (61) 3316.1719 

juciara.pelles@ibama.gov.br
juciarapelles@gmail.com x x x       

Lamberto Wis OCA BRASIL - ONG Tel: (11) 3814.3366 
Fax:  lambertowis@uol.com.br   x  x x x x x 

Larissa Moura Diehl IBAMA - COEFA Tel: (61) 3316.1058 
Fax: (61) 3316.1719 larissa.diehl@ibama.gov.br x x        

Liliane Bezerra Passos da Silva PROANIMA/BSB e Soc. Mundial 
de Proteção Animal  (WSPA) 

Tel: (61) 3037.8598 
Fax: proanima@proanima.org.br     x   x x 

Lisiane Blom CONAMA Tel: (61) 4009.1062 
Fax:  lisiane.vicente@mma.gov.br     x   x x 

Luis Antônio  SODF Tel: (61) 33252.2099 
Fax:  luisqdu@hotmail.com         x 

Luiz Marcelo de Lima Pinheiro UFPA / CRBio6 Tel:  
Fax: lmarcelo@ufpa.br        x x 

Luiz Paulo Meira Lopes do Amaral ABRASE / SEPDA -Pref RJ Tel: (21) 2501.3612/ 25034644 
Fax: (21) 2501.0602 

abrase@abrase.com.br
lamaral@pcrj.rj.gov.br x x x x x x x x x 

Luiza Ribeiro Pires IBAMA-CGFIS Tel: (61) 3316.1316 
Fax: 

luizapires@hotmail.com
luiza.pires@ibama.gov.br x x   x     

Marcelo Américo de Almeida IBAMA-CGFAU Tel: (61) 3316.1418 
Fax: marcelo.almeida@ibama.gov.br x x x x  x x  x 

Marcelo Lima Reis IBAMA Tel: (61) 3316.1270 
Fax: (61) 3316.1215 mukirabsb@yahoo.com.br        x  

Marcelo Pavlenco Rocha SOS FAUNA - SP Tel: (11) 8257.8413 
Fax: sosfauna@sosfauna.org x         
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Marcelo Robis F. Nassaro Polícia Ambiental / SP Tel: (11) 3030.6625 
Fax: (11) 3030.6626 mrobis@uol.com.br      x x x x 

Marcia do Carmo Martins SUIPA Tel: (21) 2241.0214 
Fax: (21) 2501.7896 marcia.vet@suipa.org.br     x x x   

Marcos Roberto Ferramosca Cardoso SEMA-MT Tel: (65) 3613.7291 
Fax:  ferramosca@gmail.com        x x 

Maria Abigail Barbosa SUIPA Tel: (21) 2262.3676 
Fax:  abigailbarbosa@terra.com.br     x x x   

Maria das Graças P. Andrade GUARDIÕES DOS ANIMAIS Tel: (61) 3201.6306 / 8408.3721 
Fax:       x     

Maria Waleska Cavalheiro Minist. Público/RS 
ONG Bichoterapia 

Tel:  
Fax: bichoterapia@yahoo.com.br        x x 

Marília Marques Guimarães Marini IBAMA/CGFAU Tel: (61) 3316.1297 
Fax: marilia.marini@ibama.gov.br x  x       

Marina Nunes CONAMA Tel: (61) 4009.1940 
Fax: marinantsoares@gmail.com      x    

Marius Belluci SEPDA 
PREFEITURA DO RIO 

Tel: (21) 2503.4646 
Fax: mbelluci@rio.rj.gov.br x x x x x x x   

Mariza Figueira Dornelas IBAMA Tel: (61) 3316.1597/1719 
Fax: mariza.dornelas@ibama.gov.br    x x x    

Marta Brito Guimarães Veterinária-USP Tel: (11) 3091.7669 
Fax: (11) 3091.7829 mbrito@usp.br      x x   

Natália Cristina Lopes Chagas IBAMA-CGFIS Tel: (61) 9644.4333 
Fax: natonealrio@yahoo.com.br  x        

Nilo Magalhães SEDAM-RO Tel: (69) 3216.1075 
Fax:  nilomag@sedam.ro.gov.br     x     

Orivaldo Tenório Vasconcelos Club. Funep – Independ. Tel:  
Fax:  otenorio@itelefonica.com.br        x  

Paulo Maluhy OCA BRASIL - ONG Tel: (61) 3814.3366 / (11) 3814.3366 
Fax: oca@ocabrasil.org.br x   x      

Paulo César Rodrigues de Luca SODF Tel:  
Fax:          x 

Rafael Rocha de Andrade OCA BRASIL - ONG Tel: (61) 3368.2317  
Fax: rafael_rochaa@hotmail.com    x    x x 

Rebecca Martins Cardoso NEX Tel: (61) 9634.0785 
Fax: rebecca@nex.org.br   x   x    
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Reinaldo Luiz Furtado IBAMA/CGFIS/DIPRO Tel: (61) 3316.1312 
Fax:  reinaldo.furtado@ibama.gov.br x x        

Ricardo J. Soavisnki IBAMA-DIFAP Tel: (61) 3316.1165 
Fax: ricardo.soavinski@ibama.gov.br  x x  x     

Ricardo Romanetto RESERVA ROMANETTO Tel: (41) 3432.4045 
Fax: tigredagua@terra.com.br   x       

Roberto Alves Monteiro CONSEL.. CONAMA Tel: (91) 4009.9421 
Fax:  roalmonte@ig.com.br     x     

Roberto Cabral Borges IBAMA-CGFIS Tel: (61) 3316.1316 
Fax: 

roberto.borges@ibama.gov.br
rcabral@gmail.com x x x x x x x x x 

Rômulo Mello IBAMA-DIFAP Tel: (61) 3316.1650 
Fax: romulo.mello@ibama.gov.br  x        

Rosana Vicente Gnipper SOSBicho/PR Tel: (41) 3026.4714 
Fax:  sosbicho@uol.com.br        x x 

Sandra Herreras Royo Movimento Gaúcho de 
Defesa Animal 

Tel: (54) 3221.2709 
Fax: (54) 3223.7904 sandra@royo.com.br      x x x x 

Sílvia Neri Godoy DCBIO/MMA Tel: (61) 4009.9565 
Fax: silvia.godoy@mma.gov.br x  x x      

Simone Gonçalves de Lima PROANIMA Tel: (21) 3468.6953 
Fax:  

proanima@proanima.org.br
sdelima@unb.br        x  

Sônia M. P. Wiedmann IBAMA - PROJE Tel: (61) 3316.1083 
Fax: sonia.wiedmann@ibama.gov.br x  x       

Susete Anselmo OCA BRASIL - ONG Tel: (62) 3446.1166 
Fax:  oca@ocabrasil.org.br         x 

Tatiana Lucena Pimentel IBAMA Tel: (61) 3316.1316 
Fax: 

tatipboinet@yahoo.com
tatiana.pimentel@ibama.gov.br    x x  x   

Tiago de Oliveira Lima Criador / MG Tel: (31) 3481.8282/9152.3971 
Fax: tiagoolima@yahoo.com.br      x x   

Valério Machado Duque IBAMA Tel: (61) 3316.1312 
Fax:  valerio.duque@ibama.gov.br         x 

Vera Lúcia Guimarães F. Lima GUARDIÕES DOS 
ANIMAIS 

Tel: (61) 3224.6252 / 9977.1038 
Fax:       x     

Vinícius Rogrigues Ferreira ABRASE Tel: (21) 2501.3612 / 9987.3867 
Fax: ferreira.zootec@bol.com.br x x x x x x x x x 

Vivian Pombo DCBio/SBF/MMA Tel: (61) 4009.9586 
Fax:  vivian.pombo@mma.gov.br        x x 
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Viviane Vazzi Pedro Ed. Ambiental / MEC e CTEA-
CONAMA 

Tel: (61) 2104.6264 
Fax:  viviane.pedro@mec.gov.br        x x 

Wellington Jesuíno COBRAP Tel: (61) 3346.7194 
Fax: wjesuino@terra.com.br   x       
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